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I. Úvod

Diplomová práce pojednává o politickém a spolkovém životě

v Moravských Budějovicích v letech 1881 - 1918. Toto období mě zaujalo

především ze dvou hledisek. Byly v něm završeny letité buditelské snahy české

společnosti o odstranění německé nadvlády, vzápětí vystřídané úsilím

nastupující mladé generace vtisknout městu moderní pokrokový ráz.

Nejdůležitější momenty, které tyto dějinné linie provázely, jsem se pokusil

zachytit v předkládaném textu.

Práci jsem rozdělil do čtyř hlavních kapitol. V první z nich se věnuji

událostem, které předcházely klíčovému roku 1881, kdy byla zavedena česká

správa. Popisuji vznik místní spolkové scény a průběh nacionálního zápasu

mezi českou a německou komunitou. Druhý blok je zaměřen na situaci uvnitř

obou národnostních proudů po postupném zklidnění vzájemných vztahů. Všímá

si vzniku prvních politických spolků a následné vnitřní diferenciace českého

tábora, vedoucí ke střetu tzv. konzervativců s pokrokáři. Ve třetí části popisuji

atmosféru, která ve městě nastala poté, co se pokrokové skupině podařilo

převzít veřejnou iniciativu. Přibližuji stěžejní okamžiky, které se v této souvislosti

odehrály na politické, spolkové a kulturní úrovni a poznamenaly i místní

náboženské poměry. Zabývám se rovněž otázkou, do jaké míry zasáhla

společenské dění válečná léta 1914 - 1918. Závěrečnou kapitolu věnuji notáři

Jaroslavu Palliardimu, osobnosti, která v posledních dvou desetiletích

sledovaného období významně ovlivnila veřejný život Moravských Budějovic.

Ve všech zmíněných kapitolách se rovněž dotýkám činnosti na poli městské

správy, která byla přirozenou součástí a zároveň přímým důsledkem obecní

politiky v časech obrozeneckých i pokrokových.

Při popisu spolkové problematiky mi byly prvořadými kritérii především

doba vzniku spolku, účel jeho existence a sociální složení členstva. Důležitou

roli hrál rovněž aspekt národnostní, procházející v místních podmínkách

proměnlivým vývojem. Nesoustředil jsem se na detailní výčet všech
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budějovických spolků, nebylo to vzhledem k jejich počtu a značně

nerovnoměrně zachované dokumentaci ani v mých silách. Snažil jsem se

přiblížit podobu a aktivity těch institucí, které měly na vývoj spolkových poměrů

rozhodující vliv.

Své závěry opírám především o pramennou základnu. Její podstatnou

část tvoří fondy třebíčského okresního archivu, které poskytují důležité údaje

k dějinám spolků a činnosti obecního výboru. Hlavním zdrojem informací pro

zkoumání politického života, obecně limitovaného nedostatkem pramenů, byl

místní politický tisk. Jeho výpovědní hodnotu však bylo třeba přijímat kriticky,

neboť prosazoval vlastní politické koncepce a při interpretaci politických události

nemusel být vždy objektivní.

Literatura, kterou jsem použil, je vesměs staršího vydání. Práce věnující

se politickým dějinám regionu mají bohužel omezenou možnost využití. Jsou

téměř výlučně zaměřeny na dějiny dělnického hnutí a nesou ideologické znaky

doby, v níž vznikly. Naopak velmi cenné jsou historické práce Františka Jecha

a Josefa Fišera, kteří zpracovali řadu pramenů, dnes již nedostupných. Jechovy

studie jsou významné nejen pro rozsáhlou pramennou základnu, ze které

vycházel, ale také proto, že do nich zahrnul i vzpomínky a svědectví pamětníků.

Nejrozsáhlejší je jím psaná Pamětní kniha města Moravských Budějovic, ze

které často vychází i většina autorů novějších publikací a článků.

Na tomto místě bych rád poděkoval pracovníkům Státního okresního

archivu Třebíč, Lence a Petrovi Jičínským, za obětavou pomoc při vyhledávání

potřebných materiálů a možnost nahlédnout i do nezpracovaných archivních

fondů.
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II. V období společenských změn do konce 80. let 19. století

1. Cesta k vítězství Čechů na radnici

Moravské Budějovice se ve druhé polovině 19. století nijak nevymykaly

dobovému obrazu většiny moravských měst. Také ony byly svědkem

intenzivních a nezřídka napjatých vztahů mezi českým a německým národním

hnutím. Přestože patřily k městům s výraznou převahou českého obyvatelstva,

byly až do počátku 80. let ovládány poměrně malou, ale hospodářsky silnou

německou minoritou. Ekonomická nadvláda zaručovala Němcům při existenci

volebního práva založeného na majetkovém principu výsadní postavení

v obecní samosprávě, což samozřejmě znevýhodňovalo méně majetné

a sociálně slabší občany, kteří neměli na rozhodování ve veřejných

záležitostech prakticky žádný vliv.

Byl to dlouhodobý důsledek reforem uskutečněných v tzv. tereziánském

a josefínském období, kdy doposud ryze české město nedokázalo čelit

germanizačnímu tlaku, jednak ze strany vrchnostenského úřadu, jednak skrze

příchozí vlnu zámožných německých měšťanů. 1 První projevy poněmčování

jsou patrné již z protokolů městské rady, které byly od roku 1768 psány

důsledně německy, ačkoli jednání zde probíhala jen v českém jazyce, protože

valná část jejích členů němčinu neovládala a veškeré patenty a výnosy musely

být překládány. Podle líčení moravskobudějovického kronikáře Františka

Procházky (1792 - 1866), kterak místní konšelé přijali v roce 1764 zprávu

o vytvoření zemského gubernia "Bylo až k pláči, když krajský komisar do Mor.

Budějovic přijel, guberniální dekret před dvanácti radními osobami po německo

přečítal a oni ne jako hovada, ale studem jako sdřevěnělí stáli, že nic

nerozuměli. Kdyby je ta dobrá paní Maria Theresia viděla, ta by se byla nad

němi slitovala a dovolila, aby se k nim po budějovsko mluvilo! ... Když se oněch

dvanáct radních pánů na guberniální dekret vyjádřiti mělo, započali to

svatovládní němčino tak lámati, že pan komisar vstal a šel k okno se vysmáti,

aby vysmálý opět dále óřadovati mohl". 2 Němčina se vtiskla i do farních matrik,
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dosud vedených česky nebo latinsky. Po zavedení regulovaného magistrátu

v roce 1786 nacházíme výlučně německé zápisy také u všech městských knih. 3

Poněmčený městský úřad disponoval značnými pravomocemi v oblasti

správní, soudní i hospodářské, což byl jistě jeden z důvodů, proč se k Němcům

přihlásili také někteří Češi, převážně z řad vyšších úředníků (panský direktor,

justiciár, syndik, poštmistr), bohatých měšťanů (lazebník, lékárník)

a cechovních mistrů. Přesto můžeme říci, že i na konci 18. století zůstaly

Budějovice českým městem a tato situace se nezměnila ani ve století

následujícím. Velmi výstižný je v této souvislosti dobový komentář, vyjadřující

se o místních národnostních poměrech takto: "Jádro lidu v Budějovicích jest

slovanské. Němci jsou v Budějovicích jen exotické bylinky, ale Němčounů jest

zde mnoho, každý chce uměti ,pisl tajč'. V úřadech jest slovanská matka

z každého úst slyšeti. ,4

Většina těchto tzv. odrodilců hovořila zvláštní moravskou němčinou, která

s odstupem času získává až komický nádech. Na radnici se např. šprecho valo ,

ajntrago valo , abšrajbovalo, forrufovalo, ferordno valo , v práci se švicovalo, aby

se po ní nóbl špajzovalo. Ve škole neměli učitele, ale léra, který s žáky

šprechova/, unterrichtoval a foršrifty dával, na ulici se ráno moringovalo, za dne

košamadinovalo apod.5 Zatímco prostí čeští měšťané, sedláci a chalupníci

v předměstích zůstávali věrní svému rodnému jazyku, úřady zeměpanské,

vrchnostenská správa a zvláště magistrát němčinu vnucovaly a dávaly městu

německý nátěr. V červnu 1811 byly z usnesení městské rady všechny ulice

označeny německými názvy a na městských branách umístěny štíty s nápisem:

"Land Mahren, Znaymer Kreis, Stadt Mahr. Budwitz, Werbebezirk." Do města

byl dokonce povolán německý hlásný z Jihlavy, který v noci každou celou

hodinu oznamoval německou písní: "Meine Herren, losst eng sogn, der

Hammer, der hot gschlogn, Gott bewahre uns vor Feuer und Dieb, af dos ka

Menschen ka UnglOck gschieht, gelobt sey Jesus und Maria!" Nahradil tak po

mnoho let užívanou formuli "Chval každý duch Hospodina i Ježíše, Jeho syna,


[…]

, ,',. ' ;tl~ne~ ~Iu'b~,~~fiž~ býti ·'.k~ Ž d ýz 1 e-
tilý sv.obo-do:mysl-ný .obqan .. které-

.·~~~;.~':~:!~~~fJt!všf:~. ;;)CS~~~0~~~~1~{. ;l~:1
na-=JlhQzapadnl;: Morave ·.!b~z;;rozdllu.z~$tavuJ;
vítán"je.tproto stejněsrdečně,živ.nosthík~'rol~,
ník;:,učitel,:-tak,-ij' ~~ělníkf>úř~dnj~ a soukrom­

,uík -;zé ::.' :Znoj efl1ska;, ~.vranoyska;; Jevišo vska,-
. . Ja~oměřjCka,.,:HiO.t~vska, Tel' .

,~;.LI.J,",4' .. ·" a,-, Želetav~!<aii;;Třešfska, -'.Knim
~.U(leJ(J,vs~~a ~~ ~; ,:,', .:,:.~ ;j"}:->"'; 1; ~~.' ~ ~'~ r ~:. ~ . ~ ~-.. f.~ . ': ~ _ .;. :, '

'se vzajemně, .. bychom_-, 'mohli
j~aUe[lUAr§J .... ""y ..... 'I..I. .. ; ::n'áš iiid:" z ~-F~u ;Já~ za­
~m.llre19ISt1. kiHem :sv<>mě :postupova,ti,--pt,oti

'.,' . duše.v.ní~:'L. p~litické.: .' ~ .:'
rzti.1~~EižU por ~:i~:J8rosI8v.

, . i~a, ~(vnost!1fl{jr1ijJos~r.. ,,'
... h~'p'ěl~!ky :-~Qc.~ ;9~m. ';,

UU~'Wlá~~''''''~'''\''''V'' IQ~~Mfan~oril~J(rbánek.. .
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Pokrokový klub v Moravských Budějovicích
- pořádá --

Oj/u hodině ~ pol.
...... .

VereJDOU

7 ; "1

-1~ U+« a,YJ· 4Á/' ~r~~
jl , 7

OlJčUllé! Do ba je vážná a proto dostavte se na důležitou

tuto schůzi co nejčetněji. Vstup každénnl volný.
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PokrokoDij klub za součinnosti pokroŘoDijah spolŘů
cr organiscraí D mor. BudějoDiaíah

pořádá

v sobotu dne 28. února 1914 ve velké dvoraně Sokolovny
v mor. Budějovicích

NA OSLAVU PADESÁTILET(
největšího současného českého básníka

~ J. 5. Mf1C.Hi9R~ ~

r bITERÁRRĚ-6UDBBníRK'ADEmll, 1
pl~i níž účinkují: pí Kvízová, p. prof. Pavel Váša, p. J. Barouš, hudební sdružení

řízením p. AnL Kreutra a j.

eG) POŘAD:--
. ':'. 1. Proslov. Báseň k Macharovým narozeninám od Petra Bezruče.

~~ .~
Začátek přesně \(!)

2. Blodek: Ouvertura k opeře "V studni". Hudební sdružení.
3. Pi'ednálka o J. S. Macharovi. Prof. Pavel Váša z Brna.
4. Jindř. Jindřich: Z plsnl na slova Macharova zpívá pl. L. K vízová.
5. J. S. Machar: "lervené střevlfky". Recitace.
6. Recitativ a arie z opery .,larostřelec'·. Zpívá p. J. Barouš.
7. Kalman: Valllk z operetty "Cikánsky prlmáš'·. Hudební sdružení.
8. J. S. Machar: Monolog sv. Petra.
9. Jindřich: Z plsnl na slova Macharova zpívá pí. L. Kvízová.

10. J. S. Machar: "Na Kahlenberku"; Recitace.
11. Prof jsi k nám nepi'ilel! Plseň' ze Slovenska, zpívá p. J. Barouš.

v 8 hodin večer.

Vstup volný.

fl uoební soružení
čítá 24 členů.

12. L. Langlois: Předehra k Zakleté princezně. Hraje hudební sdružení.
13. J. S. Machar: "Na GOlgathě". Recitace. Zveme všecky pokrokové
14, Kdybys měla, má panenko, sto ovec. Nár. plseň. Zpívá p. J. lidi k oslavě pad e sá t ýc h

Barouš. narozenin našeho milého
15. J. S. Machar: .,Paile". pěvce Machara a doufáme,
16. J. S. Machar: "Hořký žalm". Recitace. že četná návštěva odpoví-
17. Offenbach: Barcarola, valclk z Hofmannových povídek. Hraje hudební dati bude důstojnému rázu
, sdružení. •• 1 I.. večera. :.

~.~~---------------------------------------------~ ~._'---------------~:~'
POŘADATELÉ.

~
~----------------------------td J~!. JJ;HQU, 14, luofIlVICt:,

xxxv

.,

! ~tery dne 5.hfAzna l~lA n A.hocl..ve6er v not{fské kan- i

II Rozpu~t~nť místní oTganis~ce.

2/ u~tav~nť organisace strany 6~ské
?

st4tonr~vn{ derno-. -

kraci~. "

V M~pud~jovicích 4/3.1918.

Svolav at21é:

.!/.

(!urian }fr. rolník V''· i,
fr' ť f ~'. :

i ..

'~. . 'b-·""fr~·~-v-"'';;''i·l·-~\_." _ "_ A. "./ ~.. r;.. J. _ ,

, \

j' S vo h o cl. tl, ",T a Tl p 8 cl n ,'Í, :f ,
;..:...--~, .

INrsl{dAk F!anti~~k,
\.,

.: D:':.r6ek ,Zikm.
t.:.-",

/' Tndra Jos~f,
~V"

ř ~ (1 i te 1

j' J'
',I ' .....

i

. , ~ ; .'

\//~~rťICf.~;tf;'I' .' "(; ,

-: /' ,/ I(}/\:.:/
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