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Posudek diplomové práce

Zdeněk BEROUN, Moravské Budějovice v letech J 88 J - J 9 J 8. Nástin politického a

spolkového profilu maloměsta, Praha 2007, 112 s.

Autor si za předmět své diplomové práce zvolil v současnosti velmi atraktivní

téma spolkového a v souvislosti s tím i politického vývoje v 19. století, a to na příkladě

maloměstského prostředí na moravské periférii: Moravských Budějovic. Spolkovou

problematikou se v posledním desetiletí v obecné i konkrétní rovině zabývala celá řada

autoru u nás i v zahraničí, k dispozici jsou i syntetizující zpracování. Případ Mor.

Budějovic je o to zajímavější, že se až do konce 19. století jednalo o národnostně

smíšené maloměsto, kde se odehrávaly četné lokální střety v rámci celkového česko­

německého konfliktu v českých zemích. Autor si byl při psaní těchto specifik

(maloměsto, periférie, národnostně smíšené prostředí, přitom víceméně absence

židovského elementu) vědom a správně s nimi počítal jako se směrodatným faktorem.

Ve své práci pracoval především s literaturou regionálního charakteru, využil i některé

archivní prameny, a to zejména archivy jednotlivých spolků. Diplomová práce jako

celek skýtá vcelku dobrý přehled o existenci jednotlivých českých spolků v M.

Budějovicích, do určité míry reflektuje i ruznorodé (etnické, ideové, osobní) konflikty

uvnitř města a jeho elity. Stylistickému zpracování textu nelze nic podstatného

vytknout; autor rovněž naplnil formální náležitosti odborného textu - zejm. odpovídající

poznámkový aparát.

Nicméně těmito konstatováními asi jednoznačná pozitiva práce Z. Berouna

končí. Práce jako celek vypovídá o dosti povrchním uchopením tématu, kdy autor

neusilovalo hlubší analýzu a důsledné zpracování uvedené problematiky. Metodicky se

jedná vlastně o pouhý výčet spolků - a to ponejvíce jen etnicky českých - a určitou

nepříliš nápaditou deskripci jejich základního vývoje. Ze slibného tématu tak zůstalo

vlastně z valné části jen u nenaplněného očekáváni Absentuje především analýza

sociální skladby spolkového členstva na základě zpracování seznamů členů; překvapivě

málo prostoru se dostalo i zpracování protokolů ze spolkových schůzí a jednání jejich

výboru, korespondence, dobového tisku apod. Poměrně stručně se autor věnuje i

komunální politice a vývoji města jako takového a to přesto, že spory o

směřování/rozvoj města kolem roku 1900 Z. Beroun pokládá za směrodatné pro rozkol

uvnitř českého tábora ve městě a urychlení názorového tříbení v něm.

Za vážný nedostatek pak pokládám úplnou absenci dvou rovin, které by každá

diplomová práce měla obsahovat:

1) Zcela chybí rozbor použitých pramenů a literatury. Přestože autor upozorňuje na

existenci archivů řady moravskobudějovických spolků, ve své práci je relativně málo

využívá - analýza těchto archivů, byla-li by v práci obsažena - by to možná vysvětlila a

současně by mohla odpovědět, proč slibné téma zůstalo z velké části nenaplněno. Ještě

méně autor využívá pramenů úřední provenience a to přesto, že uvádí využití fondu

okresní správy politické (hejtmanství v M. Budějovicích vzniklo až 1896, předtím MB

spadaly pod Znojmo - prameny ze znojemského hejtmanství ovšem zcela chybí). A

právě hlášení zeměpanských komisařů o spolkových schůzích, každoroční výkazy členů

spolků pro potřeby státních úřadů atd. jsou většinou nejdůležitějším pramenem pro

zmapování činnosti spolků. V práci bohužel jejich využití není patrné - a opět bez

vysvětlení. Podobně chybí i rozbor literatury a to přesto, že autor převážně s

meziválečnými regionálními zpracováními budějovického dění pracuje a je na nich ve

svém výkladu výrazně závislý. Citelně postrádám i využití či alespoň podchycení

místního/regionálního tisku, resp. tisku reflektujícího budějovické události před cca

rokem 1900.

2) Víceméně chybí i sebemenší skica obecného vývoje a zasazení budějovických reálií

do dobového moravského/českého kontextu. Úplně v práci postrádám obecné

zpracování spolkové problematiky, spolkové legislativy (politické a nepolitické spolky),

komparaci s vývojem spolků v jiných městech, komparaci s nacionálními konflikty

v jiných smíšených městech ... Stejně chybí i zachycení stavu výzkumu "maloměsta"

(byť je to především zpracováno - i na moravských reáliích - rakouskou

historiografií),l případně výzkumu "samosprávy" a jejího vlivu. Citelně schází analýza

národnostních poměrů a jejich moravských specifik (z poslední doby např. práce M.

Řepy).

Za nedostatek lze považovat i absenci kvalifikovaných otázek, jejich analýzu na

základě výzkumu a jejich odůvodněné zodpovězení. Otázky buď vůbec chybí, anebo

zůstávají nezodpovězeny. Naskýtá se např. problém, proč v M. Budějovicích měli

Němci při volbách nejsilnější pozici ve 3. voličském sboru, zatímco Češi vítězili v 1. a

2. sboru? V jiných českých a moravských městech tomu totiž bývalo spíše naopak.

1 Neopominutelnou prací je zde sborník Kleinstadtbiirgertum in der Habsburgermonarchie 1862-1914.
Biirgertum in der Habsburgermonarchie lX vyd. Hanes STEKL - Peter URBANITSCH, Wien-K6ln­
Weimar 2000; nebo studie Peter URBANITSCH, Stadtbiirgertum und Politik in Mittel- und Kleinstadten
Cislethalliens. Ein Werkstattbericht, ED 14/2, 1998, s. 13-47.

Vysvětlení jistě nelze hledat v prostém konstatování, že volební kampaně byly

nedostatečně účinné. Nelze ani tvrdit, že příčinou byla malá volební účast, když ji autor

statisticky nevyhodnotil a zřejmě ani neanalyzoval. Logiku a hl. kauzalitu postrádám ve

větě, že důvodem "nízké volební účasti mohla být např. nedůvěra k novým

představitelům obce" - následek (nové vedení obce) nemůže být příčinou nezájmu o

volby ... (s. 13-14). Zajímavé by jistě bylo i to, jak v praxi - zejm. při hašení požárů -

postupovaly národnostně rozdělené sbory dobrovolných hasičů, které na sebe nevražily

(s. 29-30). Za velmi nepravděpodobnou v otázce germanizace, resp. čechizace města

považuji konstrukci spočívající v tom, že městská správa (po roce 1786 i po roce 1848)

cíleně město germanizovala, zatímco současně manželky městských úředníků a

představitelů města veřejný (především kulturní) život ve městě čechizovaly (s. 8 a 18-

19). Takto rodiny samozřejmě v 19. století nefungovaly. Zajímavé by jistě bylo, proč

došlo k územněsprávnímu vydělení M. Budějovic ze znojemského okresního

hejtmanství (1896)? Rozdělování městské elity na "konservativce" a "pokrokáře" pak

považuji za málo vypovídající, protože v autorově výkladu zejm. "konservativci"

postrádají světonázorový obsah. Je to pouze jakási schematická pomůcka zastírající

fakt, že šlo spíše o soupeření zájmových klik o vedení města. Zajímavé by jistě bylo

podrobněji analyzovat politický život ve městě (zejm. organizování voleb apod.) v době

před vznikem prvních politických spolků (první a vlastně nadlouho jediný vznikl až

1891). Problematická je někdy i terminologie - městské honorace jsou označovány jako

"místní majetná nobilita", přestože bezpochyby postrádaly šlechtický původ (s. 46).

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm:
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